Das zweite Beispiel zeigt also erneut, dass unsere moderne Terminologie und allzu generalisierende Dogmatik ungeeignet sind, die Vielfalt des vertraglichen Alltags der römischen Antike zu erfassen. Zu schärferen Konturen führt die Beleuchtung durch die Urkundenpraxis. Die typischen Klauseln der Formulare markieren die wirtschaftlich wesentlichen Punkte des Geschäfts, die vertraglicher Regelung und juristischer Auslegung bedürfen. Die Unter-

⁸¹) Flor. D. 19,2,36; s. dazu oben bei Anm. 20–42.

suchung des sozio-ökonomischen Kontextes verhilft zu einem historischen Verständnis des Rechtsverhältnisses. Einen unentbehrlichen Beitrag steuern die Urkunden bei, darunter – ungeachtet ihrer griechischen Sprache – auch die Papyri aus dem römischen Ägypten. Dafür liefert das dritte Beispiel, der jedem Romanisten vertraute Frachtvertrag des Saufeius ein – wie ich hoffe überzeugendes – Exempel.

C) Drittes Beispiel: Der Frachtvertrag des Saufeius:

Die Analyse wird hier auf den Getreidetransport beschränkt; ich lasse Alfenuus' Parallelen über das Gelddeposit und die Metallverarbeitung beiseite. Der besseren Übersicht halber habe ich das Fragment in 7 Abschnitte geteilt (D. 19,2,31 Alf. 5 dig. a Paul. epit.):

(1) In naven Saufeii cum complures frumentum confuderant, Saufeius uni ex his frumentum reddiderat de communi et navis perierat: quaesitum est, an ceteri pro sua parte frumenti cum nauta agere possunt oneris aversi actione.

(2) respondit rerum locatarum duo genera esse, ut aut idem redderetur (sicuti cum vestimenta fulloni curanda locarentur) aut eiusdem generis redderetur (veluti cum argentum pusulatum fabro daretur, ut vasa fierent, aut aurum, ut anuli): ex superiore causa rem domini manere, ex posteriore in creditum iri.

(3) idem iuris esse in deposito: nam si quis pecuniam numeratam ita deposuisset, ut neque clusam neque obsignatam traderet, sed adnumeraret, nihil aliud eum debere apud quem deposita esset, nisi tantundem pecuniae [solveret].

(4) secundum quae videri triticum factum Saufeii et recte datum.

(5) quod si separatim tabulis aut heronibus aut in alia cupa clusum uniuscuiusque triticum fuisset, ita ut internosci posset quid cuiusque esset, non potuisse nos permutationem facere, sed tum posse eum cuius fuisset triticum quod nauta solvisset vindicare.

(6) et ideo se improbare actiones oneris aversi: quia sive eius generis essent merces, quae nautae traderentur, ut continuo eius fierent et mercator in creditum iret, non videretur onus esse aversum, quippe quod nautae fuisset: sive eadem res, quae tradita esset, reddi deberet, furti esse actionem locatori et ideo supervacuum esse iudicium oneris aversi.